Quæ dicta sunt de metu circa professionem, & veniunt proportionaliter ceteris paribus dicenda de metu circa matrimonium, & circa susceptionem sacrorum Ordinum. Vide Pignatell. tom. 7. consult. 77. ubi de quolibet respective metu adducit Rotæ decisiones, & plurimos Doctores.

Alia de metu vide verb. Contractus. Ordo. Professio. 25 Votum. Impedimenta matrimonii.

Metus electionem inficit ipso Jure; *cap. In nomine Domini 1. §. Quod pravorum, §. Quod si quis contra dist. 23. cum similibus; Fagnan. in cap. Orbis 3. de Simonia num. 64. & alii communiter. Vide verb. Electio art. 4. num. 51. ad 57.*

Metus gravis, v. gr. mortis, mutilationis, infamiae, aut jacturæ bonorum cadens in constantem virum excusat à præcepto positivo, tam divino, quam humano. Sic non tenetur quis in tali periculo, aut metu ad integratatem materialem Confessionis, ad impletionem voti, ad observantiam jejunii, ad auditionem missæ in die festo, & hujusmodi; quia Legislator non censetur velle obligare cum tanto incommodo; Leges enim positivæ sunt accommodatæ humanæ conditioni; juxta illud Matthæi 11. *Jugum meum suave est, & onus meum leve; Sanchez 1. moral. cap. 18. Azot. part. 1. lib. 1. cap. 11. Layman lib. 1. tract. 4. cap. 14. Felix potestas t. 1. p. 1. n. 221. & 222. & alii passim.*

Nullus tamen metus etiam mortis excusat ab observantia divini præcepti, cuius transgressio est intrinsecæ mala: Unde neque ob metum mortis licet fornicari, adulterare, mentiri, & hujusmodi; Communis. Neque ullus metus etiam mortis excusat ab observantia præcepti, seu Legis, cuius transgressio est contra bonum commune, quia bonum commune prævalet particulari; Communis.

¶ Obligationes metu contractas jure naturæ esse nullas, non est quod dubitetur. Ut enim aliqua oriatur 31 obligatio, satis haud est, ut is qui se obligat voluntatem

tem habeat se obligandi, sed insuper necesse est, ut is cui acquiratur obligatio, capax sit ejus acquirendæ. In obligationibus autem metu contractis, ut is qui metu se obligat voluntatem habeat se obligandi, is tamen cui obligatio acquiritur, ejus acquirendæ haud est capax, quum nemo ex facto suo illicito meliorem suam conditionem facere possit; confer Puffendorf.

Legibus vero Romanis placuit distinguere negotia bonæ fidei inter, & negotia stricti juris. In illis se conformarunt juri naturæ, in his autem obligationem nasci voluerunt, sed metum passo remedio restitutionis in integrum subvenerunt. Nec Jus Canonicum in totum recessit à Jure Romano; Bohemer. *in introduct. in jus digest. lib. 4. tit. 2. num. 1.* Schamburg. *in compendio juris digestor. lib. 4. tit. 2. §. 1.* An autem hodiernis moribus sublata distinctione hac inter negotia bonæ fidei, & negotia stricti juris, nulla indistincte sit obligatio metu contracta? vide apud Strinck *in usu moderno Pandect. lib. 4. tit. 2. §. 2.*

Ut autem de restitutione in integrum, quam concidunt Leges Romanæ, paucis disseramus, sciendum est, quod non omnis metus ei locum facit, sed metus justus, qui dicitur *trepidatio mentis orta representatione mali inevitabilis à tertio non jure facta*, l. 1. 7. *in fin. ff. & l. 8. ff. Quod metus causa gestum erit.*

Requiritur ergo I. ut malum repræsentatum inevitabile sit. Quocirca in incontinenti imminere non debet, sed sufficit quoque futurum, modo probabiliter certum sit; *leg. 2. princip. ff. Locati.* Ita tamen comparatum esse debet, ut per metum agens non velit solum, sed etiam possit illud inferre. Metus itaque infamiae justus non est; *l. 7. princip. ff. quod metus causa;* justus vero est metus mortis, verborum, carceris; *l. 7. §. 1. ff. dict. tit. & l. 7. cod. eodem l. 13. cod. de transact. item stupri l. 8. §. 7. dict. tit.* De cetero in dijudicanda metus justitia Judicis arbitrium non plene excluditur, qui non ad malum solum repræsentatum, sed ad *affectionem quoquæ, & conditionem metuentis respicere* debet. Adi omnino Voet, *in comment. ad Pandect. lib. 4. tit. 2.*

II. Requiritur, ut à tertio malum sit repræsentatum. Sequitur autem hinc, metum reverentiale non esse justum, suspicionem mali inferendi non sufficere; *l. 9. princip. ff. dict. tit. l. 9. princ. cod. eodem;* metum quem nullæ minæ concomitantur, vanum esse; reales quidem minas, licet verba non accedant, non vero simpliciter verbales, metum inferre posse, si facti atrocitas non sit timenda; *dict. l. cap. dict. tit.*

III. Requiritur, ut malum non jure repræsentetur. Aliud igitur, si jure licito repræsentetur, veluti in bello, vel à magistratu, nisi hic modum excesserit; *l. 3. lib. 7. §. 1. ff. de tit.*

Hisce autem positis, non solum actio ad repetendum id quod metu extortum est, sed & exceptio ad declinandam obligationem conceditur, nisi accesserit ratihabitio obligationis cessante metu facta; *l. 2. & l. 4. cod. d. tit.*

Actio datur non solum contra metum inferentem, sed etiam contra quemvis tertium rei metu extortæ possessorem, primario quidem *ad rem cum omni causa restituendam*, per accidens vero, si intra annum, vel jure codicis intra quatriennium continuum sit instituta, restitutio vero ad arbitrium Judicis non sequatur, *ad quadruplum rei fructus & omnis causæ;* *L. 14. §. 7. ff. dict. tit.* Sed an hodiernis moribus hoc in casu ad quadruplum agi queat non convenient Doctores. Affirmat Strick *in usu moderno Pandect. lib. 4. tit. 2. §. 3.* Negant vero Gronowegen *ad l. 9. §. 6. ff. d. tit.* Morlac. *ad l. 14. ff. eodem.* Gudelin. *de jure noviss. l. 3. cap. 12.* Adde Schaumburg. *in compend. digest. lib. 4. tit. 2. §. 7.* ubi quod hæc actio, utpote non amplius hodiernis moribus penalis, sit perpetua.

Interest autem, utrum hæc actio instituatur contra tertium, aut contra metum inferentem. Ille tantum tenetur de re extante, non extincta; *l. 14. §. d. ff. tit.* nec de fructibus perceptis, nisi ex iis factus sit locupletior; *l. 18. §. ff. d. tit.* Hic vero de re etiam casu extincta, & de omnibus fructibus, percipiendi quoque

tenantur; *l. 12. princip. ff. d. tit.* idque quia ab ipso 57 momento, quo rem sibi ex facto illico habet, in mora restituendi esse intelligitur.

Contra hæredem *qua talen hæc actio non competit,* 58 quia ex facto rei *actione quod metus causa*, si ad eum aliquod ex facto antecessoris lucrum venit, *actione in factum, l. 16. §. 8. l. 16. ff. d. tit.* Num de jure canonico detur hæc contra hæredem *qua talen, consule Bohemer. in decretal. lib. 5. tit. 17. §. 5. & 28. tit. 11. part. 3. 15. tit. 2. part. 4. 56. tit. 5. 28. tit. 11. 49. tit. 14. part. 5. & 7. tit. 33. p. 7. comprobantur.* Non officit D. Anton. Gomez 2. tom. variar. cap. 14. num. 27. D. Covar. *in 4. de sponsalib. 2. p. cap. 3. §. 6. num. 4. atque Joan. Gutierrez de juram. confirmat. 1. p. cap. 1. num. 15. adire.*)

M I L E S.

MILITES quid possint, & debeant facere, vel non ratione belli, vide verb. Bellum art. 3.

Milites à quibus possint, & debeant recipere Sacra- 2 menta Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremæ Unctionis, & coram quibus valide, & licite cotrahere matrimonium vide verb. Capellanus militum *per tot. ubi referuntur ad tem plurima decreta.*

Sacra Congregatio Concilii *in Ferrarien. jurisdictionis 3 12. Jan. 1704.* resolvit non posse Capellatum arcis Ferrarensis audire in eadem arce Confessiones cum licentia Eminentissimi Legati, à quo deputatur, absque licentia Eminentissimi Episcopi, *ut in lib. 54. decr. fol. 1.*

Milites confugientes ad ecclesiam solam libertatem 4 meditantes, & nullius alterius criminis rei gaudent immunitate: Sacr. Congreg. Immunit. *in Audomaren. & Iren. 4. Sept. 1624. lib. 1. decret. Altoviti pag. 991.*

Milites transeuntes ad hostes gaudent immunitate 5 ecclesiastica; quoad transeuntes autem ad hæreticos, consulatur Sacr. Congr. S. Officii: eadem Sacr. Congr. Immunitatis *in Iren. 19. Maii 1676. lib. 1. decr. Altoviti p. 1249.*

Miles extractus ab Ecclesia à suis Officialibus militiæ gaudet immunitate eccles. & est restituendus; Ead. Sacr. Congreg. Immunit. *in Cornetana 28. Septembr. 1663. lib. decis. Rocc. pag. 410.*

Milites confugiti ad Ecclesiam, sed à proprio Lo- 7 cumtenente assecurati posse redire ad suum proprium, ut dicitur, *Quartiere*, relinquentes locum *Immunem*, gaudent Immunitate, dolose enim inducti sunt ad discedendum; Eadem Sacr. Congr. Immun. *in Spoletana 2. April. 1675. lib. 1. Decret. Altovit. pag. 1081.*